
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 50 del   14/06/2022

OGGETTO: ADEGUAMENTO REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO 
SU AREE PUBBLICHE A SEGUITO ISTITUZIONE NUOVO MERCATO SETTIMANALE 
IN FORMA PERMANENTE NELLA FRAZIONE DI SOAVE DI PORTO MANTOVANO

L’anno  duemilaventidue,  il giorno quattordici del mese di  giugno alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari in modalità telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Della Casa Barbara, 
Bollani Davide.

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 5 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 50 del   14/06/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
PREMESSO che: 
-l’Amministrazione Comunale, in conformità ai propri programmi, intende mettere in atto strategie ed 
azioni volte alla valorizzazione del  territorio comunale,  al  miglioramento della qualità della vita, 
nonché a potenziare la capacità attrattiva territoriale e offrire servizi e forme di attività economica nel 
territorio comunale; 
-i mercati su aree pubbliche da sempre, oltre a svolgere un’importante funzione di integrazione e 
socializzazione, costituiscono un sostegno concreto per la popolazione anziana e per i cittadini con 
limitate possibilità di spostamento con ricadute positive anche sulla rete produttiva esistente; 

RICHIAMATA la Deliberazione approvata nella seduta del  Consiglio Comunale del  14/06/2022 
avente ad oggetto: “ISTITUZIONE NUOVO MERCATO SETTIMANALE IN FORMA PERMANENTE 
NELLA FRAZIONE DI SOAVE DI PORTO MANTOVANO”;

VISTO il  vigente  “REGOLAMENTO  PER  L’ESERCIZIO  DEL  COMMERCIO  SU  AREE 
PUBBLICHE” approvato con D.C.C. n. 63 del 28/10/2013;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del 
commercio, a norma dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTA la Legge Regionale 2 febbraio 2010 - n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere”;

PRESO  ATTO del  parere  espresso  dalla  Commissione  Consultiva  Aree  Pubbliche,  in  merito 
all’adeguamento  del  “REGOLAMENTO  PER  L’ESERCIZIO  DEL  COMMERCIO  SU  AREE 
PUBBLICHE”, a seguito dell’istituzione in forma permanente del mercato settimanale nella frazione 
di Soave di Porto Mantovano, che si svolge nella giornata di venerdì in Piazza S. Allende;

VISTO il parere espresso dalla Commissione Regolamenti del Comune di Porto Mantovano nella 
seduta  del  11/05/2022,  in  merito  all’adeguamento  del  vigente  “REGOLAMENTO  PER 
L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE”, a seguito dell’istituzione in forma 
permanente del mercato settimanale nella frazione di Soave di Porto Mantovano, che si svolge nella 
giornata di venerdì in Piazza S. Allende;

VISTA l’acclusa  versione  aggiornata  del  REGOLAMENTO  PER  L’ESERCIZIO  DEL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE (allegato 1);

RITENUTO di approvare l’adeguamento del vigente “REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE” (allegato 1), a seguito dell’istituzione in forma permanente 
del mercato settimanale nella frazione di Soave di Porto Mantovano, che si svolge nella giornata di 
venerdì in Piazza S. Allende;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

DELIBERA
1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto esposto in premessa;

2.  DI  APPROVARE  le  modifiche  al  “REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU 
AREE  PUBBLICHE” (allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  deliberato,  a  seguito 
dell’istituzione in forma permanente del mercato settimanale nella frazione di Soave di Porto Mantovano, 
che si svolge nella giornata di venerdì in Piazza S. Allende;

3. DI DEMANDARE al Responsabile del SUAP (Sportello Unico Attività Produttive) l’adozione 
degli atti inerenti e conseguenti al presente provvedimento;

4. DI DARE ATTO che le modifiche apportate al “REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL 

2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04


COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE”,  non comportano spese a  carico del  Comune di  Porto 
Mantovano;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1.      Responsabile del servizio interessato;  

2.      Responsabile servizio ragioneria;  

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola al Sindaco”.

SINDACO:  “Il  titolo della delibera dice già il  senso della  delibera stessa.  È di  fatto necessario 
modificare il Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche proprio alla luce del fatto 
della volontà di stabilizzare e rendere definitivo, in forma permanente, il mercato di Soave. Abbiamo 
poi  colto  l’occasione  per  correggere,  dal  punto  di  vista  lessicale,  alcuni  articoli  del  vigente 
Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche. La bozza del Regolamento che questa 
sera viene portato in ratifica e in delibera per l’approvazione da parte del Consiglio è stato discusso da 
parte della Commissione Regolamenti l’11 maggio 2022. In quell’occasione non sono stati fatti rilievi 
o osservazioni, quindi c’era un consenso unanime rispetto alle modifiche e alle proposte che sono 
state  introdotte.  Il  Regolamento  è  stato  anche  valutato  dalla  Commissione  consultiva  delle  aree 
pubbliche e anche da parte di questa abbiamo trovato un consenso positivo. Di fatto è la chiusura di  
un percorso che si è definito rispetto alla stabilizzazione del mercato di Soave. 
È stata apportata qualche correzione al Regolamento in modo da renderlo più scorrevole come testo, 
quindi emendandolo in alcuni punti, ma nulla di sostanziale. Tutto il resto rimane inalterato”.

PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO  MARI:  “Ringrazio  il  Sindaco.  Ci  sono  interventi?  Poiché 
nessuno chiede di intervenire, pongo ai voti il punto n. 5”.

Consiglieri presenti in aula in modaità telematica al momento del voto n. 15

Risultano assenti i consiglieri Tomirotti, Bettoni.

Voti favorevoli n. 15 (Salvarani, Licon, Andreetti, Mari, Rescigno, Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, 
Vanella, Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini, Facchini) palesi ed unanimi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Pongo al voto l’immediata eseguibilità della delibera”.

Consiglieri presenti in aula in modalità telematica al momento del voto n. 15

Risultano assenti i consiglieri Tomirotti, Bettoni.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con    separata votazione riportante    voti    favorevoli n. 15 (Salvarani, Licon, Andreetti,   
Mari,  Rescigno,  Dorini,    M  ancini,  Scirpoli,  Bonora,    V  anella,  Buoli,  Bindini,  Luppi,  Bastianini,   
Facchini) palesi ed unanimi,   immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma   
4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

3

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0059.htm#04.04


IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

4


